
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 24 – de 06 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 06 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 24 – Publicação 06/02/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 24 – de 06 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 06 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 98, DE 29 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta nos Processos nº 

23065.043861/2018-61 e 021583/2018-91, resolve: 

Alterar, em parte, a Portaria nº 1.021/GR, publicada no DOU de 17.07.2018, seção 2, pág.25, que autorizou o afastamento 

de ANTÔNIO ALFREDO TELES DE CARVALHO para realizar Pós-Doutorado na Universidade de Coimbra, da seguinte forma: 

onde se lê: “no período de 15.02.2019 a 15.08.2019”, leia-se: “no período de 01.05.2019 a 01.11.2019”. 

*Publicado no DOU de 06/02/2019, seção 2, pág. 33. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 87, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.038485/2018-92, resolve: 

Autorizar o afastamento do país de RANULFO PARANHOS DOS SANTOS FILHO, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1774912, para participar da 8ª Conferencia Latinoamericana y Caribeña de Ciencias 

Sociales, em Buenos Aires/Argentina, no período de 17.11.2018 a 24.11.2018, homologando todo o período, com ônus 

limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

*Publicado no DOU de 06/02/2019, seção 2, pág. 32. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 24 – de 06 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 06 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

CONCESSÃO 
 

PORTARIA Nº 96, DE 28 DE JANEIRO DE 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.024774/2018-12, resolve: 

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora EDILZA CONCEICAO DE LIMA, matrícula SIAPE nº 

1120236, ocupante do cargo de Atendente de Enfermagem, Classe B, Nível II, Padrão 16, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitutional nº 47, publicada no DOU de 

06.07.2005. 

*Publicado no DOU de 06/02/2019, seção 2, pág. 33. 
 

PORTARIA Nº 104, DE 29 DE JANEIRO DE 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.000940/2019-68, resolve: 

Conceder aposentadoria, com proventos integrais, ao servidor CLAUDIA HELENA DANTAS ALVES, matrícula SIAPE nº 

1120938, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Classe C, Nível IV, Padrão 16, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitutional nº 47, publicada no DOU de 

06.07.2005. 

*Publicado no DOU de 06/02/2019, seção 2, pág. 33. 
 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 
 

RETIFICAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 29, DE 10 DE JANEIRO DE 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta do processo nº 

23065.001823/2006-05, resolve: 

Retificar a Portaria nº 138, de 09.02.2006, publicada no D.O.U. em 16.02.2006, que concedeu aposentadoria voluntária 

a JOSÉ DE VASCONCELOS BEZERRA, no cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1120258, onde se lê: "com 

fundamento no artigo 6º da EC-41, publicada no DOU de 31.12.2003", leia-se: "com fundamento no artigo 3º, incisos I a III e 

parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, publicada no DOU em 06.07.2005, c/c o artigo 40, § 18 da CRFB/88". 

*Publicado no DOU de 06/02/2019, seção 2, pág. 33. 
 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 24 – de 06 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 06 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

GABINETE DO VICE-REITOR 
 

ADOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 129, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o art. 19 da Lei 8.112/90, 

o art. 3º do Decreto 1.590/95, o Capítulo III da Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro de 2017, e tendo em 

vista o constante no processo n.º 23065.021585/2018-80 resolve: 

I - Adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos servidores técnico-administrativos abaixo relacionados, lotados no setor 

Ouvidoria, da Unidade Hospital Universitário Professor Alberto Antunes - HUPAA, para 6 horas diárias e 30h semanais, sem 

redução da remuneração: 

Servidor SIAPE Cargo 

Carmina Alves da Silva 1421766 Auxiliar de Enfermagem 

II - Homologar a jornada de trabalho de 06h diárias e 30h semanais praticada no setor no período de 4.10.2018 até a data 

desta publicação. 

 

JOSE VIEIRA DA CRUZ 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 125, DE 04 DE FEVEIRO DE 2019  

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.003681/2019-27, resolve: 

Designar SUZANA MARIA BARRIOS LUIS, Professora do Magistério Superior/Coordenadora de Desenvolvimento Pedagógico, 

matrícula SIAPE nº 2145408, para substituir SANDRA REGINA PAZ DA SILVA, Professora do Magistério Superior/Pró-Reitoria 

de Graduação, matrícula SIAPE nº 1351936, nas reuniões do CONSUNI e da Câmara Acadêmica, em suas faltas e 

impedimentos legais, durante o ano de 2019. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 24 – de 06 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 06 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

ESTABILIDADE 

 

PORTARIA Nº 130, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.044718/2018-96, resolve: 

Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) EDUARDO ARAUJO PINTO, ocupante do cargo efetivo de 

Enfermeiro, matrícula SIAPE nº 2270422, lotado (a) no (a) MATII/HU, a partir de 16.12.2018, por ter preenchido os requisitos 

relativos à aquisição de estabilidade, após 3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo 

com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 

 

JOSE VIEIRA DA CRUZ 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

FIRMAR 

 

PORTARIA Nº 06, DE 03 DE JANEIRO DE 2019 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.039226/2018-89, resolve: 

Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de Adesão com CÍCERA 

LOPES DOS SANTOS, para prestar serviços a esta Universidade como Professora Voluntária, no Campus Arapiraca, com carga 

horária semanal de 02 (duas) horas, no período de 12.11.2018 a 23.04.2019, homologando o período de 12.11.2018 a 

20.12.2018. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

REVOGAR/DESGINAR 

 

PORTARIA Nº 128, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere § 1º, artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.002087/2019-19, resolve: 

I – revogar, a partir desta data, a Portaria nº 964/2006-GR, publicada no Boletim de Pessoal nº 10, de 7.11.2006, que 

designou a Banca Examinadora do Processo de Avaliação Funcional da Classe de Professor Associado do CTEC; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 24 – de 06 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 06 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

II - designar os docentes a seguir relacionados para compor a nova Comissão de Avaliação de Desempenho Acadêmico, para 

fins de promoção para a Classe de Professor Associado, no âmbito da Centro de Tecnologia - CTEC: 

PROF. CHRISTIANO CANTARELLI RODRIGUES – SIAPE 2121264 

PROFª. CRISTIANE HOLANDA SODRE – SIAPE 1121108 

PROFª. KARLA MIRANDA BARCELLOS – SIAPE 1121074 

PROFª. SELEUDE WANDERLEY DA NOBREGA – SIAPE 1121339 

PROF. WELLINSILVIO COSTA DOS SANTOS – SIAPE 1927109 

 

JOSE VIEIRA DA CRUZ 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 24 – de 06 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 06 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 153, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23065.036402/2018-21, resolve: 

Autorizar o afastamento total de VERA LÚCIA PONTES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, matrícula SIAPE 

nº 1884510, para cursar Doutorado na Universidade na Universidade Federal de Alagoas, em Maceió/AL, no período de 

01.02.2019 a 31.01.2021, homologando o período de 01.02.2019 a 05.02.2019, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 

e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA   

PRÓ-REITORA  

 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 149, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.044580/2018-25, resolve: 

Lotar JANIEIDE DOMINGOS DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, no Campus Arapiraca/Unidade 

Viçosa, a partir de 04/02/2019. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 154, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.037738/2018-19, resolve: 

Prorrogar o afastamento total de RUSLANE BIÃO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 1560774, para cursar Doutorado na Universidade de Brasília - UNB, em Brasília/DF, no período de 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 24 – de 06 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 06 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

15.02.2019 a 24.04.2020, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 

12.772/12. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 137, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.043387/2018-77, resolve: 

Remover, a pedido, a servidora DJELDA DOS SANTOS BERTOLDO, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, matrícula 

SIAPE nº 1370736, do HU/Centro Integrado de Nefrologia para a Escola de Enfermagem e Farmácia (Curso de Enfermagem), a 

partir de 04/02/2019. 

 

PORTARIA Nº 138, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.001152/2019-99, resolve: 

Remover, a pedido, a servidora MARTA LUCIA MARQUES GUIMARAES, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, 

matrícula SIAPE nº 1255188, do HU/Clínica Pediátrica para o HU/Ambulatório III, a partir de 01/06/2015. 

 

PORTARIA Nº 139, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.001152/2019-99, resolve: 

Remover, a pedido, a servidora MARTA LUCIA MARQUES GUIMARAES, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, 

matrícula SIAPE nº 1255188, do HU/Ambulatório III para a Escola de Enfermagem e Farmácia (Curso de Enfermagem), a partir 

de 04/02/2019. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 24 – de 06 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 06 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 08, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, 

inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, e: 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 8.666/93, 

acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos 

contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 05/2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e competências 

funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da Universidade Federal de 

Alagoas. 

RESOLVE designar ELIANA SILVA DE ALMEIDA, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 0310567, como gestor 

do contrato administrativo listado. 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

02/2019 
GERE CONSULTORIA 

LTDA 

Contratação de serviços de consultoria para 

diagnóstico de implementação de Modelo CERNE 1 de gerenciamento de 

incubadoras – 

INCUBAL/UFAL, a partir de Convênio firmado com o SEBRAE/AL. 

 

PORTARIA Nº 09, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, 

inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.011509/2018-66, e: 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 8.666/93, 

acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos 

contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 05/2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e competências 

funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da Universidade Federal de 

Alagoas. 

RESOLVE designar CAROLINA CONDE E SÁ, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2176430, como fiscal do 

contrato administrativo listado abaixo. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 24 – de 06 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 06 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

02/2019 GERE CONSULTORIA LTDA 

Contratação de serviços de consultoria para diagnóstico de implementação 

de Modelo CERNE 1 de gerenciamento de incubadoras – INCUBAL/UFAL, a 

partir de Convênio firmado com o SEBRAE/AL. 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 24 – de 06 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 06 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 24, DE 06 DE FEVEREIRO  DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 022650/2018-94 resolve: 

I – Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de Graduação em 

Ciência da Computação -Campus Arapiraca  na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES 

Elthon Allex da Silva Oliveira/ SIAPE: 1543932 

Raquel da Silva Cabral / SIAPE: 1584359 

Tácito Trindade de Araújo Tiburtino Neves  / SIAPE: 19866526 

Ricardo Alexandre Afonso /SIAPE:1827111 

Rodolfo Carneiro Cavalcante  / SIAPE: 2078553 

II – Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir Agosto de 2017. 

Período: agosto de 2017 à agosto 2019. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 23, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065. 041258/2018-44, resolve: 

I – Dispensar Esperidião Barbosa Neto, Professor do Magistério Superior, Mat. SIAPE nº2180384, da função de Vice-

Coordenador do Curso de Graduação em Psicologia/IP/Campus A. C. Simões/UFAL. 

II – Designar Frederico Alves Costa, Professor do Magistério Superior, Mat. SIAPE nº 2346770, para exercer a função acima 

mencionada. 

III – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 24 – de 06 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 06 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 2600, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante da portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.035302/2018-87, resolve: 

I – conceder progressão ao (à) servidor (a) MARIA LYSETE DE ASSIS BASTOS, matrícula SIAPE nº 2121176, ocupante do cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Escola de Enfermagem e Farmácia - ESENFAR, do nível 1 para o 

nível 2 da Classe D, com denominação de professor Associado, a partir de 11.11.2018, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a progressão, de acordo com o ofício circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da lei 

12.772/2012 e resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 11.11.2018, quando cumpriu o interstício, preenchendo os 

requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado. 

 

 PORTARIA Nº 2.601, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.017190/2017-00, resolve: 

I – conceder progressão ao (à) servidor (a) LUCIANO ACCIOLY LEMOS MOREIRA, matrícula SIAPE nº 2439517, Professor do 

Magistério Superior, lotado na Campus Arapiraca, do nível 3 para o nível 4 da Classe C, com denominação de Professor 

Adjunto, referente ao interstício de 3.9.2014 a 3.9.2016, de acordo o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 

77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 1.6.2017, data de abertura do processo, de acordo com 

art. 22 da Resolução 61/2010-CONSUNI/UFAL. 

 

PORTARIA Nº 2.602, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.035725/2018-05, resolve: 

I – conceder Progressão ao (à) servidor (a) ELISANGELA LEAL DE OLIVEIRA MERCADO, matrícula SIAPE nº 4338324, Professor 

(a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Centro de Educação - CEDU, do nível 1 para o nível 2 da Classe C, com 

denominação de Professor Adjunto, a partir de 28.11.2018, quando cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para a 

progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-

CONSUNI/UFAL; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 24 – de 06 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 06 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 28.11.2018, quando cumpriu o interstício, preenchendo os 

requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado. 

 

PORTARIA Nº 2.603, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.034393/2018-33, resolve: 

I – conceder Progressão ao (à) servidor (a) ANTÔNIO JOSÉ ORNELLAS FARIAS, matrícula SIAPE nº 1120059, Professor (a) do 

Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de Física - IF, do nível 3 para o nível 4 da Classe D, com denominação de 

Professor Associado, a partir de 12.12.2018, quando cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para a progressão, de 

acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 12.12.2018, quando cumpriu o interstício, preenchendo os 

requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado. 

 

PORTARIA Nº 2.604, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.033729/2018-41, resolve: 

I – conceder Progressão ao (à) servidor (a) JOSÉ FÁBIO BOIA PORTO, matrícula SIAPE nº 3501559, Professor (a) do Magistério 

Superior, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do nível 1 para o nível 2 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, a 

partir de 10.10.2018, data da análise favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o 

art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 10.10.2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, conforme ofício supracitado. 

 

PORTARIA Nº 2.605, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante da portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.032974/2018-31, resolve: 

I – conceder progressão ao (à) servidor (a) ESPERIDIÃO BARBOSA NETO, matrícula SIAPE nº 2180384, ocupante do cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de Psicologia - IP, do nível 3 para o nível 4 da Classe C, 

com denominação de professor Adjunto, a partir de 14.11.2018, quando cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos 

para a progressão, de acordo com o ofício circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da lei 12.772/2012 e resolução n° 

77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 14.11.2018, quando cumpriu o interstício, preenchendo os 

requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 24 – de 06 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 06 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

PORTARIA Nº 2.606, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.15513/2017-12, resolve: 

I – conceder progressão ao (à) servidor (a) RENATO LUIS PINTO MIRANDA, matrícula SIAPE nº 1999708, ocupante do cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do nível 2 para o 3 da Classe C, com 

denominação de Professor Adjunto, referente ao interstício de 12.9.2015 a 12.9.2017, de acordo com o art. 12, §§ 1° e 2°, da 

Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II– estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 12.9.2017, data de conclusão do interstício. 

 

PORTARIA Nº 2.608, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante da portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.035715/2018-61, resolve: 

I – conceder progressão ao (à) servidor (a) WAGNER OLIVEIRA COSTA FILHO, matrícula SIAPE nº 1544778, Professor do 

Magistério Superior, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do nível 1 para o nível 2 da Classe C, com denominação de professor 

Adjunto, a partir de 12.11.2018, data da análise favorável pela comissão avaliadora,de acordo com o ofício circular nº 

53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 12.11.2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, conforme ofício supracitado. 

 

PORTARIA Nº 2609, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 

em vista o que consta no processo nº 23065.39677/2018-16, resolve: 

I – conceder o percentual de 75%(setenta e cinco por cento) ao servidor DANIEL GOMES COIMBRA, ocupante do cargo 

efetivo de Técnico em Laboratório - áre, classe D, matrícula SIAPE nº 1547729, lotado na Faculdade de Medicina - 

FAMED, referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12.1.2005, do Plano de Carreira dos 

Cargos Técnico-Administrativos em Educação; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 27.11.2018, data de abertura do processo. 

 

PORTARIA Nº 2.610, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.042707/2017-91, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 24 – de 06 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 06 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

I – conceder progressão ao (à) servidor (a) EMERSON OLIVEIRA DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 1663795, Professor do 

Magistério Superior, lotado no (a) Instituto de Ciências Sociais - ICS, do nível 1 para o nível 2 da Classe C, com denominação 

de Professor Adjunto, referente ao interstício de 7.2.2011 a 7.2.2013, de acordo o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e 

Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 19.12.2017, data de abertura do processo, de acordo com 

art. 22 da Resolução 61/2010-CONSUNI/UFAL. 

 

PORTARIA Nº 2.611, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.042710/2017-12, resolve: 

I – conceder progressão ao (à) servidor (a) EMERSON OLIVEIRA DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 1663795, Professor do 

Magistério Superior, lotado no (a) Instituto de Ciências Sociais - ICS, do nível 2 para o nível 3 da Classe C, com denominação 

de Professor Adjunto, referente ao interstício de 7.2.2013 a 7.2.2015, de acordo o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e 

Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 19.12.2017, data de abertura do processo, de acordo com 

art. 22 da Resolução 61/2010-CONSUNI/UFAL. 

 

PORTARIA Nº 2.612, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.042719/2017-15, resolve: 

I – conceder progressão ao (à) servidor (a) EMERSON OLIVEIRA DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 1663795, Professor do 

Magistério Superior, lotado no (a) Instituto de Ciências Sociais - ICS, do nível 3 para o nível 4 da Classe C, com denominação 

de Professor Adjunto, referente ao interstício de 7.2.2015 a 7.2.2017, de acordo o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e 

Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 19.12.2017, data de abertura do processo, de acordo com 

art. 22 da Resolução 61/2010-CONSUNI/UFAL. 

 

PORTARIA Nº 2.613, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 

em vista o que consta no processo nº 23065.037503/2018-19, resolve: 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) JOSÉ CÍCERO COSTA, ocupante do cargo efetivo de 

Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE n° 2080138, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do nível 3 para o 

nível 4, a partir de 5.11.2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - 

Administrativos em Educação. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 24 – de 06 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 06 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

16 

PORTARIA Nº 2.614, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 

em vista o que consta no processo nº 23065.037259/2018-94, resolve: 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) ANDREA CORDEIRO DA SILVA, ocupante do cargo 

efetivo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE n° 1176186, lotado (a) no (a) Hospital Universitário/Clínica 

Obstétrica II - HU/MATII, do nível 1 para o nível 2, a partir de 19.12.2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

PORTARIA Nº 2.616, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 

em vista o que consta no processo nº 23065.039744/2018-01, resolve: 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) CAMILA ALEXANDRE CAVALCANTE DE 

ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de Técnica em Agropecuária, classe D, matrícula SIAPE n° 2378606, lotado (a) no (a) 

Centro de Ciências Agrárias, do nível 1 para o nível 2, a partir de 22.11.2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

PORTARIA Nº 2.617, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 

em vista o que consta no processo nº 23065.037804/2018-42, resolve: 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) CAMILA MAYARA BARBOSA SANTOS, ocupante do 

cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE n° 2041446, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do 

nível 2 para o nível 3, a partir de 7.11.2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos 

Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

PORTARIA Nº 2.619, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 

em vista o que consta no processo nº 23065.038198/2018-82, resolve: 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) ANA PAULA ESTEVES OLIVEIRA, ocupante do cargo 

efetivo de Secretário Executivo, classe E, matrícula SIAPE n° 1937315, lotado (a) no (a) Instituto de Psicologia - IP, do nível 3 

para o nível 4, a partir de 9.11.2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos 

Técnicos - Administrativos em Educação. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 24 – de 06 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 06 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

17 

PORTARIA Nº 2.624, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 

em vista o que consta no processo nº 23065.040072/2018-78, resolve: 

I – conceder o percentual de 30%(trinta por cento) à servidora CALINE TEIXEIRA SOUZA SANTOS, ocupante do cargo efetivo 

de Técnico em assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 2412122, lotada na Instituto de Ciências Sociais - ICS, referente ao 

Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12.1.2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 28.11.2018, data de abertura do processo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 296, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 

em vista o que consta no processo nº 23065.003652/2019-65, resolve: 

Designar DARIO ALBUQUERQUE LIMA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1730482, para substituir MARINÊS 

CORAL FAGUNDES, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2307844, no exercício do cargo de direção de 

Diretor do Núcleo Executivo de Processos Seletivos, código CD-04, no período de 04/02/2019 a 11/03/2019, em razão de seu 

afastamento por licença para tratamento da saúde. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2019 

 

CONTRATO nº 17/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Diogo Fagundes Barros, CPF: 

073.xxx.xx4-67. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.002192/2019-58. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior, Classe A-401, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 31/01/2019 a 

23/04/2019. DATA DE ASSINATURA: 31/01/2019. 

*Publicado no DOU de 06/02/2019, seção 3, pág. 74. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 24 – de 06 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 06 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

18 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2019 

 

CONTRATO nº 18/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Juliana Martins Lessa Maia, 

CPF: 032.xxx.xx4-19. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. 

Processo 23065.002228/2019-01. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, Classe A-401, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 01/02/2019 a 

23/04/2019. DATA DE ASSINATURA: 01/02/2019. 

*Publicado no DOU de 06/02/2019, seção 3, pág. 74. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2019 

 

CONTRATO nº 19/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Rafaela Lisboa Costa, CPF: 

065.xxx.xx4-55. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.002319/2019-39. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 01/02/2019 a 

23/04/2019. DATA DE ASSINATURA: 01/02/2019. 

*Publicado no DOU de 06/02/2019, seção 3, pág. 74. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 74/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

HELINE CAROLINE ELOI MOURA, siape 3055417. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.038520/2018-73. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 23.04.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 28 DE JANEIRO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 06/02/2019, seção 3, pág. 74. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 24 – de 06 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 06 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

19 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 92/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

POLIANA LOPES DE OLIVEIRA, siape 3022227. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento 

na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.042241/2018-12. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 28 DE 

JANEIRO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 06/02/2019, seção 3, pág. 74. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 24 – de 06 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 06 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

20 

CORREGEDORIA SECCIONAL 
 

RECONDUÇÃO 

 

PORTARIA Nº 10, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 

razão do cargo ao qual foi nomeado através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de novembro de 2016 2016 c/c Portaria GR nº 18, 

de 09 de janeiro de 2019, em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, nos termos do Despacho nº 010/2019 – 

CORREGEDORIA/UFAL, de 06 de fevereiro de 2019, resolve: 

I – Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar constituída pela Portaria nº 06, de 29 de janeiro de 2018, 

publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de 31/01/2018, prorrogada pela Portaria nº 24, de 05 de abril de 2018, publicada 

no Boletim de Pessoal/Serviços em 05/04/2018, reconduzida pela Portaria nº 45, de 29 de maio de 2018, publicada no 

Boletim de Pessoal/Serviços em 29/05/2018, prorrogada pela Portaria nº 65, de 03 de agosto de 2018, publicada no Boletim 

de Pessoal/Serviços nº 142, de mesma data, reconduzida pela Portaria nº 79 de 5 de outubro de 2018, publicada no boletim 

de Pessoal/Serviços nº 184 em 05/10/2018, prorrogada pela Portaria nº 94, de 29 de novembro de 2018, publicada no 

Boletim de Pessoal/Serviços nº 218, em 03/12/2018 a fim de dar continuidade à apuração das supostas irregularidades 

administrativas investigadas nos autos do Processo nº 23065.003394/2018-36, podendo proceder ao exame de outros fatos, 

ações e omissões que porventura venham a ser identificados no curso dos trabalhos e que guardem conexão com o objeto 

presente, aproveitando a instrução e os documentos já produzidos. 

II – Manter na Comissão os servidores LÍVIA MARIA DE AZEVEDO LESSA, matrícula SIAPE nº 2173337, TALLITA SANNY 

SANTOS, matrícula SIAPE nº 1711615 e FLÁVIO JOSÉ MARQUES LINS, matrícula SIAPE nº 2791101, sob a presidência da 

primeira. 

III – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, com início em 06 de fevereiro de 2019 e 

término em 06 de abril de 2019. 

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Adriano Nascimento Silva 

Corregedor Seccional da Ufal 

 


